visite, le cardinal de Bretagne accompagna (lenève et Luna. l^^n

présence de ces ouvertures, le vieux cardinal hésita, tint conseil

avec Corsini, et iinîilement, sentant un pièji;'e, refusa de conclure

le marché*. Des allusions très transparentes aux mêmes circons-

tances se retrouvent dans la déposition d'Ang-e Feducci, lun

des défenseurs attitrés du parti clémentine. La démarche des

Français aurait donc échoué en tant qu'elle tendait à faire élire

un cardinal franc^'ais, mais non pas en tant qu'elle mettait

obstacle aux prétentions des Limousins. NepouA^antgagner à eux

les Italiens, même éventuellement, les Français se sont peut-être

laissé pi'ag'ner eux-mêmes au parti italien. Cette liA'pothèse est

confirmée par une déclaration, fort curieuse, des cardinaux ita-

1. Déposition de Fredo dc> Canalc, huissier du pape (ms. cit., fol. G9 r").

2. « Audivit quod inter Lemovicenses et Gallicos fuit suborta discordia, eo quod

Leinovicenses volcbant hahercpapam de natione eorum, et Gallici oppoiiebant se ex

Diullis causis : proptcr quam discordiam convenerunt très Gallici et unus alias,

scilicet dominus de Luna, eum Ytalicis, utconcordarent cum eisut futuruspapa esset

ytalicus; et fuorunt congrcg-ati, in Urbe, in domo domini Sancti Pétri, ut vidit. Sed,

secundum quod audivit ipse testis (jui loquitur ab uno ex dictis cardinalibus, licet

habuerint varios tractatus, non concordarunt eo quod dicti quatuor cardinales g-allici

volebant et petebant quod Ytalici nominarent eis unum ex se ipsis Ytalicis, quem
vcllont, in quera ipsi erant parati consentire : quod facere cardinales ytalici renue-

runt, volentes quod dicti Gallici nominarent quem vellent ex Ytalicis; et ipsi Gallici

dixerunt quod ipsi non nominarent aliquem. Petebant autem dicti Gallici quod, in

casu quod electio de ytalico non sortirctur efîecturn, quod Ytalici deberent eo casu

dare vocem suum uni ex illis Gallicis. Poslea audivit, in Urbe, ante electionem, ab

uno ex dictis Gallicis, quodille ad quem ipsi volebant, in dicto casu, declinare erat

dominus cardinalis de Luna. » (Ms. cit., fol. 190 v°.)
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liens eux-mêmes. Jacques Orsini, Pierre Corsini et Simon Bros-

sano affirment qu'avant l'entrée dans le conclave, trois cardi-

naux (( ultramontains » (lisez : Hugues de Montalais, Robert de

Genève, Pierre de Luna) avaient l'intention de se joindre à eux

pour élire un des cardinaux italiens. Ils parlent aussi d'un qua-

trième « ultramontain » (ne serait-ce pas Glandève i